
ANOTACE 

Autor:                  Pavla Svobodová 

Instituce:             Ústav sociálního lékařství LF HK v Hradci Králové 

                             Oddělení ošetřovatelství 

Název práce:      Kvalita života matek dětí s dětskou mozkovou obrnou 

Vedoucí práce:   prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc. 

Počet stran:        149  

Počet příloh:       6 

Rok obhajoby:    2013 

Klíčová slova:    dětská mozková obrna, kvalita života, pečující matka 

 

     Bakalářská práce se zabývá kvalitou života matek, které pečují o své dítě postižené 

dětskou mozkovou obrnou. Poukazuje na změny v životě matky a blízké rodiny 

handicapovaného dítěte a na jejich vyrovnávání se s náročnou situací.  

     Zkoumaný soubor tvoří čtyři matky ve věku od 38 do 42 let, které pečují o své 

handicapované dítě. Děti jsou ve věku od 7 do 15 let. Pro kvalitativní výzkum byla 

použita metoda  polostrukturovaného  rozhovoru. Základní témata, která z rozhovorů 

vyplynula, byla: průběh těhotenství a porodu, alibismus zdravotníků při sdělování 

diagnózy, náročná situace během prvního roku života postiženého dítěte, sociální opora 

matky v rodině, situace zdravých sourozenců nemocného dítěte, změny kvality matčina 

života v čase, strategie zvládání zátěže, pozitivní aspekty života rodiny, která má dítě s 

DMO.       


